
  
Direzione Regionale Sicilia  

Sede di Palermo: Piazza Marina – Salita Intendenza, 2 – 90133 Palermo 

Ufficio di Catania: Via M. Domenico Orlando n. 1 – 95100 Catania 

Tel. 091 7495411 – Fax 06 50516067 

e-mail: dre.sicilia@agenziademanio.it – PEC: dre_sicilia@pce.agenziademanio.it 

 
 

Palermo, 16/10/2020 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
Per l’affidamento del servizio di somministrazione di test sierologici per il Covid19 
per il personale dell’Agenzia del Demanio – DR Sicilia – Sede di Palermo e Catania 

 

IL DIRETTORE REGIONALE  
 

ai sensi di quanto disposto dal Regolamento di amministrazione e contabilità Agenzia del 
Demanio deliberato dal Comitato di Gestione in data 16 luglio 2019, approvato dal 
Ministero dell'economia e delle finanze in data 27 agosto 2019 pubblicato nel sito 
istituzionale dell'Agenzia del Demanio in data 30 agosto 2019, nonché dagli artt. 2 e 4 
della Determinazione n. 85 prot. 2019/1537/DIR del 30.01.2019 del Direttore Generale 
dell’Agenzia del Demanio 

PREMESSO CHE 

- il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i. (Codice dei contratti pubblici) che al 
punto 2 dell’art. 32 prevede che le amministrazioni aggiudicatrici prima dell’avvio delle 
procedure di affidamento dei contratti pubblici, debbano determinare di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

- La Legge di stabilità 2016 (Legge 28 dicembre 2015 n. 208) all'art. 1, commi 502 e 
503, come modificati dal comma 130 dell’art. 1 della l. 30/12/2018, n. 145,  ha stabilito che 
le Amministrazioni possano, per acquisti di valore inferiore alla somma di € 5.000,00, 
derogare all’obbligo di fare ricorso al MePA; 

- la Direzione Regionale Sicilia – nell’ambito delle diverse misure assunte per prevenire la 
diffusione del Covid19 – ha deciso di consentire ai dipendenti di procedere 
all’effettuazione di test sierologici presso due laboratori, a Palermo e Catania; 

- con nota del 13/10/2020 prot. reg. int. n. 2020/1449/DRSI il Vice Direttore Michele 
Baronti è stato nominato Responsabile del procedimento;  

- a seguito di indagine di mercato effettuata con la collaborazione dell’Ing. Marco Tripodi, il 
RUP ha identificato due laboratori che, garantendo la migliore affidabilità, hanno fornito i 
preventivi ritenuti migliori per la Scrivente, che sono i seguenti: 

1) per Palermo, Dott. Giovanni DI Piazza, con sede in Via Michele Amari n° 41, P.IVA 
00795890821 (n° 45 test ad € 17,58 cad.); 

mailto:dre.sicilia@agenziademanio.it
http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2015-12-28;208


2 
 

2) per Catania, Laboratorio Analisi cliniche Alizzio & c. s.a.s., con sede in Via Malta n° 
26/a, P. IVA 0386052877 (n° 9 test ad € 18,00 cad.); 
 

- l’importo totale dell’appalto è stato quantificato in € 791,10 (settecentonovantuno/10), 
esente IVA, per l’affidamento relativo a Palermo ed in € 162,00 (centosessantadue/00), 
esente IVA, per l’affidamento relativo a Catania, e così per un totale di € 953,10 
(novecentocinquantatre/10), somma di cui il Responsabile del procedimento ha verificato 
la disponibilità di budget;  

DETERMINA 

1) di procedere alla formalizzazione dell’affidamento diretto del servizio di effettuazione 
test sierologici Covid 19, come descritto in narrativa, agli operatori indicari di seguito:  

- Dott. Giovanni DI Piazza, con sede in Via Michele Amari n° 41, P.IVA 00795890821; 

- Laboratorio Analisi cliniche Alizzio & c. s.a.s., con sede in Via Malta n° 26/a, P. IVA 
0386052877; 

2) di quantificare l’importo totale dell’appalto in € 953,10 (novecentocinquantatre/10), 
come meglio specificato in narrativa, prestazione esente IVA;  

3) di procedere al conferimento dell’incarico mediante lo scambio, per accettazione, di 
lettere d’incarico; 

4) di fissare il tempo utile per l’effettuazione del servizio in giorni 60 (sessanta) naturali e 
consecutivi, decorrenti dalla data di comunicazione ed accettazione della presente. 

 
 

Il Direttore Regionale 

Vittorio Vannini 

f.to in modalità elettronica 
ex art. 24 del D.lgs.82/2005 

 


